机电与信息工程学院党总支

关于开展先进集体创建活动的通知

各班级：

为深入贯彻落实党的二十大精神，践行社会主义核心价

值观，培树先进典型，凝聚榜样力量，引领大学生为实现中

华民族伟大复兴中国梦努力学习，成为德智体美劳全面发展

的社会主义建设者和接班人，根据《重庆人文科技学院学生

创先争优评选办法(修订)》有关要求，学院决定开展2023年

先进集体创建申报工作，现将有关事宜通知如下。

一、总体要求

（一）创建周期

2023年10月-2024年6月。

（二）创建计划

先进班集体按照大一至大三班级总数的 30%进行先进集

体创建。

文明寝室共培育创建 100 个，其中环境优美型寝室 15-

25 个、求真学问型寝室 15-25 个、党员示范型寝室 15-25 个、

知行合一型寝室 15-25 个、科研创新型寝室 15-25 个、退伍

军人寝室若干。每个寝室应从以上类型中选择其中 1-2 项进

行申报，文明寝室创建成功后，次年同一类型文明寝室不得

重复申报。其中退伍军人寝室不占计划数，寝室申报文明寝

室任一类型创建成功后，寝室成员中如有退伍军人，则增授

退伍军人寝室荣誉称号。学院对成功立项的文明寝室给予挂

牌表彰。

二、基本条件

（一）申报对象

学院大一至大三年级行政班及寝室。

（二）先进班集体创建条件

见附件1。

（三）文明寝室创建条件

见附件2。

三、组织实施

（一）申报立项（2023年10月）

各班级应专题研究先进集体创建申报工作，确定班级和

寝室申报意向。参与申报的各级单位对照《先进班集体创建

工作重点任务指南》《文明寝室创建工作重点任务指南》，

对班级或寝室工作基础、成功做法、特色经验等进行梳理和

总结，制定班级或寝室创建工作实施方案（方案应包含创建

目标、主要举措及预期成果等内容），按类别填写机电与信

息工程学院先进集体创建立项申报表（见附件3）。相关材

料报送前须经辅导员老师审核把关。

各班级应于2023年10月18日下午5点前完成线上申报，

逾期不报视为自动放弃。学院将按照“标准引领、小组评议、

实地考察、组织统筹”的原则，对材料进行初审，组建专项

工作组进行评议，择优确定入选对象名单，结合实地考察、

随机抽查等情况，按程序进行公示，确定正式立项名单。

（二）创建达标（2023年9月—2024年5月）

入选的班级和寝室要按照各自任务要求，坚持统筹规划

和分步实施相结合、整体提升和品牌塑造相结合，按计划、

分步骤开展培育创建工作。建设期内，创建先进班集体，要

以班风、学风建设为基础，着重围绕增强班级凝聚力，完善

班级工作机制等方面进行建设；创建文明寝室，要以文化环

境建设和文明素养提升为基础，根据申报的文明寝室类型，

着重围绕特色活动开展等方面进行建设。

（三）评估考核（2024年6月）

学院以目标管理和过程管理相结合的方式，加强培育创

建工作管理考核，对建设单位开展跟踪评估和考核。各建设

单位应于2024年5月底前，提交工作总结报告、培育创建成

果。学院组织专项工作组在审查总结报告、成果材料的基础

上，采取听取专题汇报、实地考察验收等方式进行综合评定。

2024年6月，公布评定结果，评定达标的，授予“机电与信

息工程学院先进班集体”“机电与信息工程学院文明寝室”

等荣誉称号，并择优推荐参评2024年学校创先争优进行班集

体和文明寝室。

四、工作要求

（一）高度重视，广泛宣传动员。辅导员应指导各班级

根据自身情况制定班级或寝室创建目标与实施方案，充分发

挥班集体团结学生、组织学生、教育学生的作用。先进集体

创建工作与成效将纳入集体与个人相关评优工作中。

（二）积极准备，按时报送材料。先进集体创建报名将

于2023年10月18日截止报名。

（三）主动跟进，落地落实落细。2023年先进集体创建

活动初定于2023年12月进行中期检查，2024年5月进行评估

考核，请各班级明确进度安排，抓好工作落实。

附件：

1.先进班集体创建工作重点任务指南

2.文明寝室创建工作重点任务指南

3.先进集体创建立项申报表

机电与信息工程学院党总支

2023年10月10日

附件1

先进班集体创建工作重点任务指南

一级指标 二级指标

学风建设30%

班级问题反馈表

文明素养：课堂文明礼仪，着装得体，公共

区域不吸烟，教室内不穿拖鞋、不带早饭等

。

学业表现：挂科率，诚信考试。

心理健康10%
积极参与学院、学校及以上组织的各类心理

活动。

体育10%

参加运动队情况

参加体育活动情况

工作成效10%
集体奖项：（1）学院、学校及以上班集体奖

项。（2）文明寝室。

防诈骗10% 受诈骗情况

测评30%

辅导员测评。

团总支测评。

任课教师测评。

附件2

文明寝室创建工作重点任务指南

一、基本条件（60%）

序号 基本要求 评选标准

1

认真开展政治理论学习，主动

向党组织靠拢，有正确的世界

观、人生观、价值观，积极传

播正能量。

以寝室为单位开展周四

理论学习，提交钉钉审

批图文材料，每月不少

于1次。

2
寝室学习风气浓厚，寝室成员

当学年无补考（必修课）。
以学年成绩为参考。

3

制定并自觉践行《寝室文明公

约》，有较强的责任意识和集

体荣誉感，有团队精神，室风

优良。

公约内容积极向上，具

有鲜明的寝室文化内涵

，制作好后统一贴在寝

室门后。

4

寝室成员遵纪守法，自觉爱护

寝室公共生活设施，无使用大

功率电器、晚归不归、饲养宠

物等违规现象或不文明行为。

以大学生自律委员会周

五劳动日检查情况为准

。

5

全室成员均达到《学生体质健

康标准》，无拖欠学费、住宿

费学生。

以学年为参考。

6

当学年在学校开展的月度文明

寝室评选活动中获评1次及以

上。

以学校每月反馈的月度

文明寝室数据为准。

二、具体条件（40%）

（一）党员示范寝室

1.有一名及以上寝室成员为中共党员或中共预备党员；

2.积极参与楼栋活动（党员学习日、志愿服务、党员联

系寝室、党校学习领学等）；

3.积极发挥党员示范作用，主动参与5个责任岗相关工

作。

（二）环境优美寝室

1.在寝室美化大赛中表现突出，获院级及以上奖项；

2.寝室有积极向上的文化内涵，寝室文化主题突出；

3.积极参加寝室环境文化创建活动，在美育比赛中表现

突出。

（三）知行合一寝室

1.寝室成员积极参加各类活动及比赛，在文体等活动中

表现突出；

2.至少2位寝室成员担任校、院、班级、社团学生干部

且考核合格；

3.寝室每位成员积极参加学院志愿服务活动。

（四）科研创新寝室

1.寝室成员积极参加各类活动及比赛，在各类学科竞赛

中表现突出；

2.获得相关专业著作权、发明专利、实用新型或外观设

计专利及其他相关专利的；

3.寝室成员至少1人参加过创新创业类比赛。

（五）求知学问寝室

1.寝室成员积极参加各类活动及比赛，表现突出；

2.寝室成员学习成绩良好，全员无挂科；

3.积极加入学校社团组织；

4.寝室成员积极参加周三小课堂。

（六）军人示范寝室

1.寝室成员有退伍军人；

2.积极参与红岩特色团支部各项活动，退伍军人参与次

数不少于3次；

3.申报通过前五项之一的文明寝室，直接挂牌军人示范

寝室。

附件3

先进集体创建立项申报表